
Указ Президента РФ от 1 марта 2011 г. N 248 
"Вопросы Министерства внутренних дел Российской Федерации" 

 
В целях повышения эффективности деятельности Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по защите прав и свобод человека и гражданина и в связи с 
принятием Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
а) Утратил силу; 

Информация об изменениях: 

См. текст подпункта "а" пункта 1 
б) структуру центрального аппарата Министерства внутренних дел Российской 

Федерации. 
Информация об изменениях: 

Указом Президента России от 20 сентября 2016 г. N 480 пункт 2 изложен в новой 
редакции, вступающей в силу с 1 октября 2016 г.  

См. текст пункта в предыдущей редакции 
2. Разрешить иметь в Министерстве внутренних дел Российской Федерации 

шесть заместителей Министра, в том числе первого заместителя Министра, 
статс-секретаря - заместителя Министра, заместителя Министра внутренних дел 
Российской Федерации - начальника Следственного департамента Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, а также начальника Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому 
федеральному округу, пользующегося правами заместителя Министра. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 15 июля 2017 г. - Указ Президента РФ от 15 июля 2017 г. N 320 

См. предыдущую редакцию 
3. Установить предельную штатную численность центрального аппарата 

Министерства внутренних дел Российской Федерации (без персонала по охране и 
обслуживанию зданий) в количестве 6714 единиц, в том числе сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации в количестве 5966 человек, федеральных 
государственных гражданских служащих - 663 человек, работников - 85 человек. 

4. Установить, что территориальными органами Министерства внутренних дел 
Российской Федерации (далее - территориальные органы) являются: 

Информация об изменениях: 

Указом Президента РФ от 5 мая 2014 г. N 300 в подпункт "а" пункта 4 внесены 
изменения 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
а) на окружном уровне - Главное управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, управления на 
транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по федеральным 
округам; 

б) на межрегиональном уровне - оперативные бюро Министерства внутренних 
дел Российской Федерации, центры специального назначения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, линейные управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на железнодорожном, водном и воздушном 
транспорте; 

в) на региональном уровне - министерства внутренних дел по республикам, 
главные управления, управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

garantf1://12083346.0/
garantf1://12083346.0/
garantf1://12082530.0/
garantf1://71472244.3001/
garantf1://57321911.11/
garantf1://71393202.10111/
garantf1://71393202.104/
garantf1://57318409.2/
garantf1://71620306.0/
garantf1://57328715.3/
garantf1://70548746.52/
garantf1://57960703.41/


по иным субъектам Российской Федерации; 
ГАРАНТ: 

См. Типовое положение о территориальном органе МВД России по субъекту РФ, 
утвержденное Указом Президента России от 21 декабря 2016 г. N 699 
Информация об изменениях: 

Указом Президента РФ от 3 августа 2015 г. N 395 подпункт "г" пункта 4 изложен в 
новой редакции 

См. текст подпункта в предыдущей редакции 
г) на районном уровне - управления, отделы, отделения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по районам, городам и иным муниципальным 
образованиям, в том числе по нескольким муниципальным образованиям, управления, 
отделы, отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации на части 
территорий административных центров субъектов Российской Федерации, управления, 
отделы, отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытым 
административно-территориальным образованиям, на особо важных и режимных 
объектах, линейные отделы, отделения Министерства внутренних дел Российской 
Федерации на железнодорожном, водном и воздушном транспорте, управление 
внутренних дел на Московском метрополитене Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по г. Москве, Управление Министерства 
внутренних дел Российской Федерации на комплексе "Байконур". 

ГАРАНТ: 

См. Типовое положение о территориальном органе МВД России на районном уровне, 
утвержденное приказом МВД России от 5 июня 2017 г. N 355 

См. Типовое положение об отделе (отделении, пункте) полиции территориального 
органа МВД России на районном уровне, утвержденное приказом МВД России от 10 
июля 2013 г. N 535 

См. Схемы размещения территориальных органов МВД РФ на районном уровне, 
подчиненных территориальным органам МВД РФ на региональном уровне, 
утвержденные приказом МВД РФ от 6 августа 2014 г. N 652 

 
5. Установить, что: 
а) подчиненность территориальных органов определяется Министром внутренних 

дел Российской Федерации; 
б) должности федеральной государственной гражданской службы учреждаются 

Министерством внутренних дел Российской Федерации в подразделениях 
территориальных органов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

в) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации до принятия 
решения соответствующими аттестационными комиссиями по результатам 
внеочередной аттестации, предусмотренной статьей 54 Федерального закона от 7 
февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции", выполняют служебные обязанности по ранее 
замещаемым должностям с сохранением имеющихся специальных званий, при этом 
сотрудник органов внутренних дел Российской Федерации, имеющий специальное 
звание милиции, выполняет обязанности и пользуется правами сотрудника полиции, 
которые предусмотрены названным Федеральным законом. 

6. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок: 
а) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом; 
б) представить предложения по приведению актов Президента Российской 

garantf1://71472244.2000/
garantf1://71472244.0/
garantf1://71050396.1/
garantf1://57408274.44/
garantf1://71617864.1000/
garantf1://71617864.0/
garantf1://70339844.1000/
garantf1://70339844.0/
garantf1://70672424.1/
garantf1://70672424.0/
garantf1://12082530.54/


Федерации в соответствие с настоящим Указом. 
7. Министру внутренних дел Российской Федерации осуществить реорганизацию 

Министерства внутренних дел Российской Федерации в соответствии с настоящим 
Указом. 

8. Настоящий Указ вступает в силу с 1 марта 2011 г. 
 

Президент Российской Федерации Д. Медведев 
 

Москва, Кремль 
1 марта 2011 года 
N 248 

 

Положение 
о Министерстве внутренних дел Российской Федерации 

(утв. Указом Президента РФ от 1 марта 2011 г. N 248) 

 
Подпункт "а" пункта 1 утвердивший настоящее Положение утратил силу 

Информация об изменениях: 

См. текст Положения 
ГАРАНТ: 

См. Положение о МВД России, утвержденное Указом Президента РФ от 21 декабря 
2016 г. N 699 

 

Структура 
центрального аппарата Министерства внутренних дел Российской Федерации 

(утв. Указом Президента РФ от 1 марта 2011 г. N 248) 

 
1. Министр внутренних дел Российской Федерации. 
2. Первый заместитель Министра внутренних дел Российской Федерации. 
3. Утратил силу с 1 октября 2016 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 3 
4. Статс-секретарь - заместитель Министра внутренних дел Российской 

Федерации. 
Информация об изменениях: 

Указом Президента РФ от 20 декабря 2013 г. N 923 пункт 5 изложен в новой 
редакции 

См. текст пункта в предыдущей редакции 
5. Заместители Министра внутренних дел Российской Федерации. 
6. Утратил силу с 1 октября 2016 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 6 
7. Следственный департамент. 
8. Утратил силу с 1 октября 2016 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 8 

garantf1://71472244.3001/
garantf1://57321911.1000/
garantf1://71472244.1000/
garantf1://71472244.0/
garantf1://71393202.10121/
garantf1://57318409.203/
garantf1://70443880.3202/
garantf1://57956427.205/
garantf1://71393202.10121/
garantf1://57318409.206/
garantf1://71182620.1000/
garantf1://71393202.10121/
garantf1://57318409.208/


Указом Президента РФ от 5 апреля 2016 г. N 156 Структура дополнена пунктом 
8.1 

8.1. Главное управление по вопросам миграции. 
Информация об изменениях: 

Указом Президента РФ от 5 апреля 2016 г. N 156 Структура дополнена пунктом 
8.2 

8.2. Главное управление по контролю за оборотом наркотиков. 
9. Главное управление по обеспечению безопасности дорожного движения. 
10. Главное управление по обеспечению охраны общественного порядка и 

координации взаимодействия с органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации. 

11. Главное управление по противодействию экстремизму. 
12. Главное управление собственной безопасности. 
13. Главное управление на транспорте. 
14. Главное управление уголовного розыска. 
15. Главное управление экономической безопасности и противодействия 

коррупции. 
16. Департамент государственной службы и кадров. 
17. Департамент делопроизводства и работы с обращениями граждан и 

организаций. 
18. Департамент информационных технологий, связи и защиты информации. 
19. Департамент по материально-техническому и медицинскому обеспечению. 
20. Департамент по финансово-экономической политике и обеспечению 

социальных гарантий. 
21. Договорно-правовой департамент. 
22. Организационно-аналитический департамент. 
23. Национальное центральное бюро Интерпола. 
24. Контрольно-ревизионное управление. 
25. Оперативное управление. 
26. Организационно-штатное управление. 
27. Управление по взаимодействию с институтами гражданского общества и 

средствами массовой информации. 
28. Управление по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной 

защите. 
29. Утратил силу с 1 октября 2016 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 29 
30. Управление по обеспечению безопасности крупных международных и 

массовых спортивных мероприятий. 
31. Управление оперативно-разыскной информации. 
32. Управление по организации дознания. 
33. Утратил силу с 1 октября 2016 г. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта 33 

Указом Президента России от 20 сентября 2016 г. N 480 примечание изложено в 
новой редакции, вступающей в силу с 1 октября 2016 г.  

См. текст примечания в предыдущей редакции 
Примечание. Подразделения, указанные в пунктах 8.1-15, 23, 25, 28, 30-32 

настоящей структуры, являются подразделениями полиции. 

garantf1://71268660.82/
garantf1://71320170.1000/
garantf1://71268660.82/
garantf1://71323824.0/
garantf1://71182626.143/
garantf1://71600322.1000/
garantf1://71600322.1000/
garantf1://71182618.120/
garantf1://71182634.1000/
garantf1://71137618.1000/
garantf1://71393202.10121/
garantf1://57318409.229/
garantf1://71393202.10121/
garantf1://57318409.233/
garantf1://71393202.10122/
garantf1://71393202.104/
garantf1://57318409.1111/


 


